
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08814 

 Del: 02/12/2025 

 Esecutivo Da: 02/12/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Autostrade per l'Italia S.p.A. Integrazione servizi e pedaggi autostradali, telepass e viacard, compreso sosta 

area parcheggio aeroporto - anno 2025.

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

-in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027.

- con Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 17/04/2025, il Direttore della Direzione Patrimonio 

Immobiliare ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della E.Q. Gestione Trasporti e 

Autoparco Comunali e, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3422 del 09/05/2025 ha altresì 

provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Visto che:

Pag. 1 di 4 DD/2025/08814



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4008 del 29/05/2025 con la quale, il Direttore 
della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare,  dato  atto  che  il  Dirigente  del  Servizio  Servizi  
Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto, Dott. Giovanni Bonifazi, R.U.P. delle procedure ex 
D.lgs. n. 36/2023 per l’acquisizione di beni e servizi per l’Autoparco Comunale, si trovava in  
congedo ordinario fino alla  data del  suo collocamento a riposo (ultimo giorno di  servizio 
30/06/2025), al fine di garantire la continuità amministrativa dei procedimenti e nel rispetto 
delle disposizioni normative, provvedeva alla sostituzione del R.U.P., per le procedure ancora 
in corso e/o per le quali i relativi adempimenti amministrativi e informativi non fossero ancora 
conclusi,  individuando il sottoscritto quale R.U.P. per quelle di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 9672-9420/2024 esecutiva, con la quale si affidava, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi e pedaggi autostradali, telepass e 
viacard, compreso sosta area parcheggio aeroporto - anno 2025, in adesione ad apposita Convenzione 
con pagamento dilazionato e senza deposito cauzionale, alla società  Autostrade per l’Italia S.p.A 
(P.I.  07516911000), per la spesa complessiva presunta di € 1.500,00 IVA compresa, assumendo sul 
Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente, Esercizio 2025, il relativo impegno di spesa il cui importo 
veniva determinato in base alla quantità dei telepass e dei pedaggi e in previsione dei futuri presunti;

Dato atto che l’impegno di spesa assunti sul Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente, Esercizio 2025, è 
il seguente:

Autostrade per l’Italia S.p.A (C.B. 25616), impegno di spesa n. 2025/1601 per € 1.500,00 IVA compresa - 
CIG B46EDF7ED9 

Rilevato  che, alla  luce  dei  consumi effettivi  e  della  corrente annualità  e  dei  relativi  costi,  la  sopra 
indicata somma complessiva si prospetta come insufficiente a coprire tutte le spese per i pedaggi dei 
veicoli  dell’Amministrazione  che  potrebbero  rendersi  necessarie  entro  il  termine  della  corrente 
annualità 2025, residuando ad oggi sull’impegno di spesa n. 2025/1601 € 29,68;

Considerato che si pone pertanto l’esigenza di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto, 
come segue:

Autostrade per l’Italia S.p.A (C.B. 25616), impegno di spesa n. 2025/1601, da integrare con l’ulteriore 
importo di € 500,00 IVA compresa 

Dato atto che la spesa  oggetto del presente provvedimento è necessaria per garantire l’espletamento 
delle  funzioni  istituzionali  dell’Ente  e  che sul Capitolo  43710, Bilancio Parte  Corrente,  Esercizio 
2025 sussiste la necessaria disponibilità;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Pag. 2 di 4 DD/2025/08814



-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il  Piano integrato di attività  e organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con delibera G.C.  n.  111del 

26/03/2024;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1.  Di integrare l’impegno di spesa  n. 2025/1601 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 9672-

9420/2024 come di seguito indicato:

-  impegno di  spesa n.  2025/1601 a favore della  società  Autostrade per l’Italia  S.p.A (C.B. 

25616), con l’ulteriore importo di € 500,00 IVA compresa sul Capitolo 43710, Bilancio Parte 

Corrente,  Esercizio  2025,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  al  fine  di  garantire  il 

sopracitato servizio fino al termine della corrente annualità 2025;

2. Di confermare quant’altro stabilito con la Determinazione Dirigenziale n. 9672-9420/2024 
citata in premessa;

3.  Di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  presente  Determinazione 
Dirigenziale nella sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Fabio Salaris

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43710 2025/1601
€ 

2.000,00

25616 - AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA S.P.A.

Pag. 3 di 4 DD/2025/08814



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/08814


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08814

